RESOLUÇÃO N.º 001/2020

O PLENÁRIO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais previstas na Lei Estadual nº. 6.063 de 25 de julho de 1997,
combinadas com a Lei nº. 8.934 de 18 de novembro de 1994, regulamentada
pelo Decreto nº. 1.800 de 30 de Janeiro de 1996;

CONSIDERANDO o disposto no art. 21, Inciso V, do Decreto Nº 1.800, de 30 de
janeiro de 1996, e art. 16, Inciso IV, do Regimento Interno da JUCEPA;

CONSIDERANDO a necessidade de constituir uma Comissão, composta de três
vogais, para proceder à avaliação preliminar da prestação de contas do exercício
de 2019 de responsabilidade da Presidente  Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Bittencourt,  a  fim de submetê-la  posteriormente à deliberação do Colégio de
Vogais da JUCEPA;

RESOLVE:

Art.  1°  Constituir  uma  Comissão,  composta  por  três  Vogais  e  um Suplente,
abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, examinar e analisar a
Prestação de Contas do exercício de 2019 e exarar Parecer de avaliação, a fim
de submetê-lo, posteriormente, ao exame e deliberação do Plenário:

1 – PABLO DAMASCENO REIS - Vogal do Conselho Regional de Economia do
Pará;
2 – WILDES SILVA RAMOS - Vogal do Conselho Regional de Contabilidade do
Pará; e
3 – REBECA GODOI GUEDES DE OLIVEIRA  - Vogal da Ordem dos Advogados
do Brasil – Seção Pará.
4 – Suplente: MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS – Vogal do Conselho Regional
de Administração do Pará.

Art.  2º  A  Prestação  de  Contas  será  disponibilizada  pela  Diretoria  de
Administração e Finanças - DAF/Gerência de Finanças e Contabilidade - GFC à
Comissão, a partir de 10-01-2020, que terá até  o dia 17-01-2020 para exarar
Parecer  e  devolvê-la  à  DAF/GFC,  visando  à  remessa  à  Auditoria  Geral  do
Estado - AGE até o dia 20-01-2020.

Endereço:  Av. Magalhães Barata, 1234 – São Brás – Belém-Pará –66060-670   Fone: (091) 3217-5800
Fax: 091-3217-5840. Endereço Eletrônico:  jucepa@jucepa.pa.gov.br. Página na Internet:

www.jucepa.com
Página 1 de 3

mailto:jucepa@prodepa.gov.br

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
do Estado do Pará.

Plenário da Junta Comercial em, 07 de janeiro de 2020.

Cilene M. Sabino de Oliveira
Presidente
Vogal da União

Luiz Sérgio Borges
Vice-Presidente

Wildes Silva Ramos
Vogal do Conselho Regional de Contabilidade do Pará – CRC/PA

Pablo Damasceno Reis
Vogal do Conselho Regional de Economia do Pará – CORECON/PA

Rebeca Godoi Guedes de Oliveira
Vogal da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção do Pará – OAB/PA

Mauro dos Santos Leônidas
Vogal do Conselho Regional de Administração do Estado do Pará – CRA/PA

Alexandre da Silva Carvalho
Vogal da Associação Comercial do Estado do Pará – ACP/PA

Antônio Ferreira Filho
Vogal da Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do Pará – FCDL/PA

Rita de Cássia Arêas dos Santos
Vogal da Federação das Indústrias do Pará - FIEPA

Endereço:  Av. Magalhães Barata, 1234 – São Brás – Belém-Pará –66060-670   Fone: (091) 3217-5800
Fax: 091-3217-5840. Endereço Eletrônico:  jucepa@jucepa.pa.gov.br. Página na Internet:

www.jucepa.com
Página 2 de 3

mailto:jucepa@prodepa.gov.br

Vilson João Schuber
Vogal da Federação da Agricultura e Pecuária do Pará – FAEPA

José Artur Guedes Tourinho
Vogal da Federação das Associações de Micro e Pequenas Empresas do Estado
do Pará - FAMPEP

Fui Presente:

Breno Lobato Cardoso
Procurador-Chefe

Endereço:  Av. Magalhães Barata, 1234 – São Brás – Belém-Pará –66060-670   Fone: (091) 3217-5800
Fax: 091-3217-5840. Endereço Eletrônico:  jucepa@jucepa.pa.gov.br. Página na Internet:

www.jucepa.com
Página 3 de 3

mailto:jucepa@prodepa.gov.br